[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕССОНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ  РАЙОН»  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      « 23 » июня 2017 г.

                                                         № 28

Об определении форм участия граждан в обеспечении  первичных мер

пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной

пожарной охраны на территории Бессоновского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  Уставом муниципального района «Белгородский район» Белгородской области администрация Бессоновского  сельского  поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны (прилагается).

2. Главному специалисту администрации Бессоновского сельского поселения (Тур О.С.) обеспечить контроль за деятельностью добровольных пожарных дружин и целевым использованием денежных средств, выделяемых из бюджета Бессоновского сельского поселения на их развитие.

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Бессоновского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (admbesson.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации Бессоновского сельского поселения  (Тур О.С.).

И.о. главы администрации
Бессоновского сельского поселения

                                        О.Тур

	         УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Бессоновского сельского поселения

от « 23 » июня 2017 г. № 28

ПОЛОЖЕНИЕ

об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер

пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной

пожарной охраны на территории Бессоновского сельского поселения

I. Общие положения

Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Бессоновского сельского поселения (далее-Положение) устанавливает формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, виды работ и порядок привлечения к ним населения, проживающего на территории Бессоновского сельского поселения.

II. Основные цели и задачи населения, привлекаемого к выполнению

социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности, в том числе в деятельности добровольной

пожарной охраны

2.1. Основной целью привлечения населения к выполнению работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности является оказание помощи ПЧ-4 и ПЧ-29 ФГКУ «1 отряд ФПС по Белгородской области» при тушении пожаров на территории Бессоновского сельского поселения, при возгорании травы и кустарников в границах населенных пунктов, а также для оказания помощи при эвакуации людей и материальных ценностей из зоны пожара.

2.2. При установлении на территории Белгородского района особого противопожарного режима в пожароопасный период население может привлекаться администрацией Бессоновского сельского поселения к дежурству в зонах возможного возникновения пожаров.

2.3. Задачами привлекаемого населения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности являются:

- тушение возгораний травы и кустарника, торфяников, лесов первичными и подручными средствами пожаротушения;

- организация эвакуации населения и материальных ценностей на безопасное расстояние от зоны пожара;

- оказание помощи в доставке воды и других средств к месту пожара;

- участие в ликвидации последствий пожара.

III. Задачи администрации Бессоновского сельского поселения по организации деятельности добровольной

пожарной охраны

3.1. Задачами администрации Бессоновского сельского поселения по организации деятельности добровольной  пожарной охраны являются:

- создание и регистрация в установленном порядке добровольной пожарной дружины;

- обеспечение мер контроля за безопасностью членов добровольной пожарной дружины при тушении пожаров;

- обеспечение членов добровольной пожарной дружины специальной одеждой, средствами защиты органов дыхания, шанцевым инструментом и первичными средствами пожаротушения;

- направление в отдел ГО и ЧС комитета по обеспечению безопасности администрации Белгородского района информации для поощрения по итогам года наиболее отличившихся участников добровольной пожарной дружины;
- обеспечение контроля за целевым использованием денежных средств, выделяемых на развитие добровольной пожарной дружины.
IV. Формы участия граждан по обеспечению

первичных мер пожарной безопасности в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны

4.1. Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на производстве и в быту являются:

- соблюдение требований пожарной безопасности на производстве и в быту;

- обеспечение наличия в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности;

- немедленное уведомление сотрудников подразделений ФГКУ «1 отряд ФПС по Белгородской области» при обнаружении пожаров;

- принятие мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров с использованием первичных средств пожаротушения до прибытия пожарной охраны;

- оказание содействия сотрудникам подразделений ФГКУ «1 отряд ФПС по Белгородской области» при тушении пожаров;

- выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц отдела надзорной деятельности Белгородского района ГУ МЧС РФ по Белгородской области;

- предоставление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможности должностным лицам органа надзорной деятельности проводить обследования и проверки принадлежащих ему производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля соблюдения требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;

- проведении противопожарной пропаганды с целью формирования общественного мнения о личной и коллективной ответственности за пожарную безопасность, в распространении среди населения противопожарных памяток и листовок.

4.2. Формами участия граждан в добровольной пожарной охране являются:

- вступление граждан на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные пожарные дружины;

- участие в деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Белгородского района;

- информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений пожарной охраны;

- участие в проведении противопожарной пропаганды;

- внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности в организациях и на территории Бессоновского сельского поселения;

- участие в несении службы (дежурства) в подразделениях добровольной пожарной охраны;

- участие в организации и осуществлении профилактики пожаров на объектах или их отдельных участках, расположенных в границах Бессоновского сельского поселения;

- участие в тушении пожаров, спасение людей и имущества при пожарах, проведение аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим  до прибытия пожарных подразделений.

V. Порядок привлечения населения к работам

по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности
5.1. Численный состав жителей, привлекаемых к социально-значимым работам по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, определяется администрацией Бессоновского сельского поселения.

5.2. К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

5.3. Добровольная пожарная охрана - непосредственное участие гражданина на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

5.4. К выполнению социально-значимых работ могут привлекаться совершеннолетние, трудоспособные жители в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе.

VI. Финансовое и материально-техническое обеспечение

6.1. Население привлекается к проведению социально-значимых работ, связанных с обеспечением первичных мер пожарной безопасности, только на безвозмездной основе.

6.2. Глава администрации Бессоновского сельского поселения вправе направлять информацию в отдел по делам ГО и ЧС комитета по обеспечению безопасности администрации Белгородского района о поощрении лиц, участвующих в проведении социально-значимых работ (поощрение Благодарностью главы администрации Белгородского района и награждение Почетной грамотой администрации Белгородского района).

VII. Заключение

Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, регламентируются законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Белгородской области и органов местного самоуправления Белгородского района.
1